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مهم تریــن  کرونــا  همچنــان 
بحث روز شبکه های اجتماعی 
بهانــه  بــار  ایــن  امــا  اســت 
پرداختــن بــه آن حضــور کارشناســی در تلویزیــون 
بــود که اعلام کرد نیش زنبور عســل دارو و واکســن 
کروناست. شخصی به نام  پروفسور عظیم اکبرزاده 
خیاوی به عنوان کارشــناس در شــبکه3 درباره این 
مســأله با قطعیت صحبت کرد و خواســتار تأمین 
بودجــه و حمایت برای ارائه راهکارش شــد. فیلم 
ســخنان او را کاربــران زیــادی بازنشــر کردنــد و بــا 
عصبانیت و ناراحتی درباره اش نوشتند: »محققان 
خارجی با لابراتوارها و تجهیزات مدرن و پیشــرفته 
درباره واکسن کرونا هیچگونه نظر قطعی نمیدن، 
اون وقت کارشناس صدا و سیما با پول بیت المال، 

جلوی چشم میلیون ها نفر مهمل میبافه!«، » این 
کارشناســه که گفت نیــش زنبور درمان کروناســت 
 R.N.A یه ســوتی داد هیچکی تذکر نــداد بهش. به
)آر. اِن. اِی( گفت رنا«، » شبکه سه کارشناس آورده 
می گــه زنبــوردارا نمی گیــرن! بعــد می گــه زنبور رو 
گذاشتیم بیمار کرونایی رو بگزه و خوب شده! بعد 
هــم می گه هر چی واکســن بســازن  بی فایــده  اس؛ 
فقــط گــزش زنبــور جوابــه!«، » بیچاره زنبور عســلا 
کــه از فــردا از دســت ملت آســایش نــدارن«، » راه 
نجات بشــریت. اعلام می کنــم از ایران تنها آمپول 
زهــر زنبور عســل اســت. در ایــران ۵/۴ کیلــو تولید 
می شــه و در دنیــا خیییلــی تولید می شــه«، » امروز 
متوجه شــدیم که واکســن طبیعی کرونا در همین 

نزدیکی هــا بــوده و در تلویزیون ملــی هم رونمایی 
شــده: گزش زنبور عســل«، » پخش این حرف های 
سبک، بی سند و بی محتوا در رسانه ملی هدردادن 
وقت و پول مردم و توهین به شعور آنهاست. کاش 
نتیجــه چنــد تحقیــق معتبــر را در این زمینــه ارائه 
می نمودنــد یا مکانیســم علمی تأثیر نیــش زنبور 
را توضیــح می دادنــد«، » میگه راه نجات بشــریت 
نیــش زنبورعســله«، »اینکه یکی ادعــا کنه با نیش 
زنبور عســل، کرونا رو درمان می کنه، خنده داره اما 
زیاد مهم نیست، مهم اون صداوسیماست که هر 
کلاهبــرداری می تونه راحــت ازش آنتــن بگیره.«، 
» ای داد بیــداد! صبح یک زنبور اومــد داخل اتاق، 
از این ویدئو اطلاع نداشــتم و فقط از اتاق بیرونش 
کردم.«، » اگه کســی فکر می کنه نیش زنبور که حالا 
ضــرری جــز کمی درد نــداره امتحانش کنم شــاید 
کرونــام خوب شــد، ایــن رو بهش بگید کــه ممکنه 
بــه نیــش زنبور حساســیت داشــته باشــه و شــوک 
آنافیلاکســی بده و در درد و وحشــت بمیره. نکنید. 
عقل داشــته باشــید.«، » آقــای پروفســور چیزی در 
مورد شوک آنافیلاکسی شنیدن؟«، » چون خودم 
بلــد نبودم رفتم چک کــردم. مقاله می گه نیش 
حشــرات در 3 درصد افراد باعث واکنش شــوک 
آنافیلاکسی می شــه. به طور اختصاصی در زنبور 
عســل نمی دونــم. در شــوک آنافیلاکســی و اگــه 
طرف بلافاصله به اورژانس نرســه می میره. گویا 
زنبــور بــا موجــودات ابله هیــچ تعارف نــداره.«، 
» بزرگــوار یک تنــه تــا کارآزمایــی بالینــی فــاز 3 
هــم رفته انــد و دیده انــد کــه نیــش زنبــور عســل 
)از شــایع ترین عوامــل آنافیلاکســی( هیییییییچ 
بایــد  دارو  و  غــذا  ســازمان  و  نــداره  عارضــه ای 
بهشــون مجــوز بده که ایشــون آمپولــش را تولید 
کننــد. مجری هــم که به نظر میاد کاملًا دســتش 
انداخته. صدا و ســیما شده ســیرک!«، » به زودی 

نســل زنبور عسل در کشورمان از 
بین می رود.«

هشتـگ

#زنبور_عسل

بى شک هنرمندان مى توانند در مقاطع مختلف، نقش مؤثری در جامعه داشته باشند. هنرمندان در 
کشور ما با توجه به ذائقه و سلیقه ای که دارند، معمولاً شادی را به مردم منتقل مى کنند. اغلب آنها در 

شرایط سخت نیز چنین روحیه ای دارند و با توجه به حال و احوال هموطنان، تلاش شان این است 
غم های آنها را به شادی تبدیل کنند که اتفاق خوب و به جایى است. به نظرم اهالى موسیقى در چنین 
شرایطى مى توانند با برگزاری برنامه ها و کنسرت های بدون تماشاچى و مجازی، تأثیر مهمى بر روحیه 

مردم و مخاطبان داشته باشند و به این ترتیب بخشى از اوقات فراغت آنها را پر کنند.

بخشی از گفته های این خواننده موسیقی پاپ در ایلنا

قاسم افشار: تلاش هنرمندان بهبود روحیه مردم است

دختری از شمال شرقی، 
کلاریس لیسکتور،نیایش 
عبدالکریمی، نشر نقد 
فرهنگ

در درونش امیدی 
را حس مى کرد که 
بى رحم تر از تمام 
ناامیدی هایى بود 

که تا به حال تجربه 
کرده بود.

ë 15 مرداد
نیمه تابســتان یــادآور دو اتفاق مهم در ســینمای 
ایــران اســت. برگــزاری اولین دوره جشــنواره فیلم 
کــودکان و نوجوانــان و انتشــار نخســتین شــماره ماهنامــه فیلم. هم 
جشــنواره فیلم کودکان و نوجوانان و هم ماهنامه فیلم کارشــان را از 
ســال 1361 شــروع کردند. نام ماهنامه فیلم ابتدا »سینما در ویدئو« 
بود و از ســال 1362 به بعد با نام ماهنامه »فیلم« منتشــر می شــود. 
جشــنواره فیلم کودکان و نوجوانان هم با پشت سر گذاشتن 32 دوره 

یکی از قدیمی ترین جشنواره های تخصصی سینمای ایران است.
ë تولدها

فریــدون حافظــى: تاریخ تولد اســتاد تــار ایــران هم در 
15 مــرداد 1301 ثبــت شــده و هــم در اول بهمــن مــاه. 
به دلیل علاقه خانواده به موسیقی از کودکی با این هنر 
آشــنا شد و آنقدر شیفته ســاز تار بود که وقتی در آزمون 
ورودی هنرستان موسیقی شرکت کرد، استادان این هنرستان هنرش 
را ســتایش و او را بــه رادیــو معرفی کردند. پــس از آن به ایتالیا رفت و 
در رشته موسیقی تحصیل کرد و با بازگشت به ایران به عنوان یکی از 
سه نوازنده ای که اجازه تک نوازی در رادیو داشتند شناخته شد؛ البته 
همنوازی های او با کسانی چون همایون خرم، اسدالله ملک، منصور 
نریمان و جهانگیر ملک هم به یادگار مانده است. او پیانو و عود هم 
می نواخت و آهنگسازی هم می کرد که تصنیف »رقص گیسو« از آثار 
اوست. حافظی سال ها ساز تار را آموزش می داد و این کار را تا آخرین 

سال های زندگی اش هم ادامه داد تا اینکه در سال 1392 درگذشت.
گى دو موپاســان: نویسنده مشهور فرانسوی سال 1850 
در چنیــن روزی بــه دنیــا آمد. او که به هانری موپاســان 
هم شــهرت دارد در طول دوره کاری اش 300 داســتان 
کوتاه، 6 رمان و 3 ســفرنامه در کنار یک مجموعه شعر 
و چند نمایشــنامه نوشت. آنچه موپاســان را مشهور کرد داستان های 
کوتاه او مانند »تپلی« است که از شاهکارهای ادبیات داستانی جهان 
هستند و باعث شدند او در کنار نویسندگانی مانند استاندال، بالزاک، 
گوســتاو فلوبر و امیل زولا به عنوان یکی از بزرگترین داســتان نویســان 

قرن نوزدهم فرانسه شناخته شود.  موپاسان سال 1893 درگذشت.
 ایلیــا رپین نقــاش اوکراینــی، پرویز تأییــدی نویســنده و کارگردان، 
محمــود قبه زرین نمایشــنامه نویــس و کارگردان، ســعید خیراللهى 
نمایشــنامه نویس و کارگردان، علیرضا حســنى شاعر و اصغر معادی 

مهربانى شاعر هم متولد امروز هستند.
ë درگذشت ها

مریلین مونــرو: بازیگر افســانه ای هالیوود ســال 1962 در 
چنین روزی درگذشــت. مریلین مونرو متولد 1926 بود و 
کودکی ســختی داشــت چون با جدایی پــدر و مادرش در 
پرورشــگاه ها و اقامتگاه هــای مختلفی زندگی کــرد. ابتدا 
به عنوان مدل عکاسی کارش را آغاز کرد و کم کم شناخته شد تا اینکه در 
سال 1953 با بازی در فیلم »چگونه می توان با یک میلیونر ازدواج کرد« 
به شــهرت رســید. »خارش هفت ســاله«، »رودخانه بدون بازگشــت«، 
»بعضی ها داغشــو دوســت دارن« و »ناجورهــا« مهم ترین فیلم هایی 
هستند که با بازی مونرو ساخته شدند. سال 1962 یعنی همان سالی که 
مونرو درگذشــت، گلدن گلوب او را به عنوان محبوب ترین بازیگر جهان 
معرفی کرد هرچند که او در این ســال با افســردگی شــدید درگذشــت و 

مصرف بیش از حد داروی خواب آور به عنوان دلیل مرگ او ذکر شد.
پرویز شــاپور: نویســنده ایرانی که بــا کاریکلماتورهایش 
شــناخته می شود ســال 1378 درگذشــت. پرویز شاپور 
متولــد 1302 بود و خیلی ها او را به عنوان همســر فروغ 
فرخــزاد می شناســند امــا او یکــی از روزنامــه نــگاران 
برجسته زمان خودش بود. کارش را از روزنامه های محلی خوزستان 
آغاز کرد و از ســال 1337 در مجله توفیق با نام های مســتعار کامی و 
کامیار و مهدخت مطلب می نوشت و پس از آن هم به نشریه خوشه 
پیوست که با سردبیری احمد شاملو منتشر می شد. کاریکلماتور نامی 
است که در همین نشریه توسط شاملو بر کارهای پرویز شاپور گذاشته 
شــد به معنــای آثاری مرکب از کاریکاتور و کلمــه. کاریکلماتورهای او 

توسط انتشارات مختلف در این سال ها منتشر شده اند.
تونى موریســون: نویســنده امریکایی برنــده جایزه نوبل 
ادبیات یک سال پیش در چنین روزی درگذشت. او متولد 
1931 بود و نخستین رمانش به  نام »آبی ترین چشم« در 
سال 1970 منتشر شد. فضای حماسی، دیالوگ های زنده 
و تصویر کردن شــخصیت سیاه پوست های امریکایی از ویژگی های آثار 
اوســت و باعث شد رمانی مانند »محبوب« در سال 1988 برنده جایزه 
پولیتزر شــود. »دلبند« رمان دیگری از اوســت که براساس آن فیلمی با 
بــازی اپرا وینفری هم ســاخته شــد. آکادمی نوبل در ســال 1993 جایزه 
ســالانه خــود را به دلیــل احاطــه بر زبــان و قــدرت تصویرگــری ادبی به 
موریســون داد. »خانه«، »یک بخشش«، »عشــق«، »بهشت«، »سرود 

سلیمان« و »سولا« آثاری است که از موریسون منتشر شده است.
 ســالروز درگذشــت ســید محمود گلابدره ای نویســنده، حسینعلى 
متین رضا پدر صحافی نوین ایــران و فرهاد مجدآبادی کارگردان هم 

امروز است.

به نام 
تاریخ

عکس  نوشت

۸ اثر منقول فرهنگى و تاریخى تهران در فهرســت آثار ملى ثبت شــدند که ۶ مجسمه شهری هم در این فهرست قرار دارند.  در نامه ای از 
سوی على اصغر مونســان وزیر میراث فرهنگى، گردشگری و صنایع دستى، مراتب ثبت این آثار به انوشیروان محسنى بندپى )استاندار 
تهران( ابلاغ شــد. نســخه خطى هزار و یک شــب در کاخ گلســتان، پیکره نبرد گرشاســب با اژدها اثر غلامرضا رحیم زاده در میدان حر، 
پیکره حکیم ابوالقاسم فردوسى در میدان فردوسى، پیکره های میرزا تقى خان امیرکبیر در پارک ملت و مدرسه دارالفنون، پیکره حکیم عمر خیام در پارک  لاله و 

سردیس حکیم ابوالقاسم فردوسى در کتابخانه ملى ایران که همگى اثر ابوالحسن صدیقى هستند در فهرست آثار ملى ثبت شدند.

خبری کــه درباره مفقود شــدن 
ناصــری  آلبوم هــای  از  یکــی 
متعلــق بــه دوره قاجــار در کاخ 
گلستان منتشر شد خیلی ها را متعجب و ناراحت کرد 
و کاربران زیادی درباره اش نوشــتند. اینکه گفته شــده 
زمانِ مفقود شدن این آلبوم قدیمی مشخص نیست 
و زمانــی متوجه شــده اند که امین امــوال این بخش با 
رجوع به آن متوجه فقدان آلبوم شــده، مسأله ای بود 
کــه مورد توجه کاربــران قرار گرفــت و از این می گفتند 
که باید ایمنی چنین موزه هایی بیشــتر شود: » سالگرد 
 مشــروطه اســت و همزمان آلبومــی از مجموعه های 
تاریخی کاخ گلستان غیب می شــود. آری این حافظه  
تاریخی ماست که کم کم غیب می شود و از مشروطه 
و تجدد و ترقی که آنچنان پرشــور آغاز شــده بود اثری 
تــو  رو   Secrets of the Museum » گاهــی  نیســت«، 
یوتیوب می بینم اون همه دقت و نظم ستودنیه. حالا 
که خبر گم شــدن آلبوم دوره قاجاری رو شــنیدم فقط 
و فقــط حســرت خــوردم که حتــی در امــوال ملی هم 
کارمون روی اصول پیش نمیره«، »  کلی شیشه عکاسی 
از دوره قاجاریــه کاخ مــوزه گلســتان داره کــه به خاطر 
مرمت نشــدن و نگهداری غلــط دارن از بین میرن.«، 
» خب می فرمایند آلبوم ناصری کاخ گلستان گم شده! 
اول اینکه، مگه پفک نمکی هست که گم بشه؟! دوم، 
چه جوری چنین اثر باارزشی گم شده که کسی متوجه 
نشده؟! سوم، مسئولان و کسانی که باید پاسخگو باشند 

چه کســانی هســتند؟! چهارم، چه اقدامی بــرای پیدا 
کردنــش انجام دادید و از این به بعد تکلیف چیه؟!«، 
»در خبــرا اومده که آلبوم ناصری یکی از باارزش ترین 
آلبوم هــای کاخ گلســتان مفقود شــد! جالب اینجاس 
که مســئولین کاخ اصلاً نفهمیدن آلبوم گم شده یا به 
ســرقت رفتــه! و چون یــه کاری با آلبوم داشــتن رفتن 
ســر وقتش و فهمیدن نیســت. وگرنه تا 10 ســال دیگه 
هم نمی فهمیــدن«، » آلبوم های عکس دوره ناصری 
را هــم دزدیدند. چند وقت دیگه تو بازار ســیاه فروش 
می روند«، » داستان گم شدن آلبوم ناصری هم در نوع 
خودش جالب  اســت. امین اموالِ  کاخ گلستان بعد از 
شش  ماه متوجه شده که آلبوم نیست و تازه نمی دانند 
که آلبوم از کی مفقود شده یعنی اگر چک نمی کردند 
حــالا حالاها متوجه نمی شــدند که آلبوم نیســت...«، 
» یه ســند می خواســتم دربــاره خــوراک دوره ناصری، 
مجموعه کاخ گلستان به هیچ وجه همکاری نکردند و 
گفتن نداریم. بگذریم که چه پروسه ای رو باید بگذرونی 
تا برسی به قسمت اسناد. تعجب می کنم آلبوم مفقود 
می شه«، » آلبوم خانه  ناصری کاخ گلستان از بزرگترین 
آلبوم خانه های سلطنتی در جهان است که دارای ۴3 
هزار قطعه عکس و چند هزار نگاتیو شیشــه ای است؛ 
عکس های موجود از روزگار قاجار تنها بخش کوچکی از 
این آلبوم خانه است.«، »  بهترین حالتش اینه که دو روز 
دیگه لوور دعوت کنه از هنردوســتان واسه دیدن آلبوم 

ناصری. چقد دردناکه.«

ماجرا

آلبوم ناصری نیست

شهروند 
مجـــازی
یگانه خدامی

افزایش 50 درصدی بودجه تابستانه کتاب
تردیــدی نیســت کــه بخش های مختلــف صنعت 
نشــر، طــی ماه هایــی که از شــیوع ویــروس کرونا در 
کشــورمان می گــذرد بــا مشــکلاتی جــدی روبــه رو 
شــده اند. از همین رو، معاونت فرهنگی به دســتور 
وزیر ارشــاد و با همراهی معاون فرهنگی ایشان، از 
همان ماه ابتدایی گســترش این بیمــاری، درصدد 
در نظــر گرفتــن تســهیلاتی بــرای کمــک بــه ســرپا 
نگه داشــتن این بخــش مهــم فرهنگمــان برآمده 
اســت. یکی از ایــن اقدامات، افزایــش 50  درصدی 
بودجه برپایی طرح تخفیف فصلی کتاب اســت که 
دوره تابســتانه آن از هجدهم مردادماه در سراســر 
کشور آغاز می شود. با توجه به گلایه هایی که کتابفروشان عضو در دوره های 
قبل این طرح در ارتباط با بازپرداخت مابه التفاوت تخفیف ها داشته اند به 
آنان قول می دهیم که درصد تخفیفی که معاونت فرهنگی در نظر گرفته 
را تــا کمتر از ســه هفتــه بعد از اتمام تابســتانه کتاب به آنــان بپردازیم، اما 
خبر دیگر تصمیمی اســت که برای برپایی مجازی نمایشــگاه کتاب تهران 
گرفته  شده، هرچند که چگونگی آن در مرحله بررسی با حضور نمایندگان 
صنوف مختلف نشــر است؛ با این تلاش  بسترســازی لازم آغازشده است. 
طرح خرید کتاب از ناشران هم با جدیت بیشتری پیگیری می شود در این 
رابطــه هــم به ناشــران اطمینان خاطــر می دهیم که پرداخــت آنها ظرف 
یک ماه صورت پذیرد. از ســوی دیگر به دنبال حمایت از ناشــرانی هستیم 
که در همین دوران شــیوع بیماری کرونا چاپ نخســت آثار خود را منتشــر 
کرده اند که دســتورالعمل خرید از آنان به نوع و سطح کیفی کتاب بستگی 
 دارد. مسأله دیگری که ذکر توضیحاتی درباره آن را لازم می دانم، افزایش
30 درصــدی حمایت هــای اســتانی در حوزه هــای مختلف نشــر، ازجمله 
خرید اســتانی و برپایــی برنامه های مختلف فرهنگی اســت؛ افزون بر این 
حمایــت، اســتان های کــم برخــوردار و مناطق مــرزی با حمایت بیشــتری 
روبه رو خواهند شــد که برای آنان ســقف بودجه جداگانــه ای درنظر گرفته  
شــده اســت. یکی دیگر از مباحثی که شخص وزیر ارشــاد از همان ابتدا آن 
را پیگیری کرد، در ارتباط با ارائه تســهیلاتی به ناشران و کتابفروشان است. 
در این رابطه با بنگاه های اقتصادی، وزارت کار و سازمان تأمین اجتماعی 
تفاهم هایــی منعقد شــده تــا از این طریق گامــی در راســتای حفظ حیات 

نشرمان برداشته شود؛ البته مشکلاتی در راستای دریافت وام های حمایتی 
بــرای برخی دوســتان عرصه نشــر پیش آمده کــه درصدد رفــع کامل آنها 
هســتیم.  بتازگــی دکتر نوبخت، رئیس ســازمان برنامــه  و بودجه هم وعده 
همکاری هایی داده تا طی ماه آینده قادر به ارائه تسهیلات بیشتری شویم. 
همــکاری با اداره پســت همچنــان برای ارائــه تخفیف به خریــداران کتاب 
ادامه دارد، افزون بر این بحث باشــگاه های کتابخوانی با جدیت بیشــتری 
دنبال می شــود چراکه طیف گسترده ای از کودکان و نوجوانان مخاطب آن 
هستند و می توانند به کتابفروشی ها رونق ببخشند. اما در ارتباط با اقداماتی 
که از ابتدای ســال جاری صــورت گرفته نیز می توان به برگــزاری پویش »با 
کتــاب در خانــه« اشــاره کرد کــه مخاطبــان هــدف آن کــودکان و نوجوانان 
بودند، از مخاطبان درخواســت شده بود تا با ضبط ویدئوهای دو دقیقه ای 
و انتشــار آن در شــبکه های اجتماعی همســالان خود را بــه مطالعه کتابی 
کــه در روزهــای قرنطینه خوانده اند تشــویق کننــد. خوشــبختانه این طرح 
که تا دوازدهم اردیبهشــت ماه برقرار بود با اســتقبالی گســترده از سوی 23 
اســتان روبه رو شــد. به  قصد حفظ ســرانه مطالعه، برای شــرکت کنندگان 
در ایــن طرح امــکان خرید کتاب با تخفیف هم فراهم شــد، عــلاوه بر این 
بــا اداره پســت هــم تفاهمنامــه ای منعقد شــد تا بخشــی از هزینه ارســال 
کتاب هــا را معاونــت فرهنگــی پرداخــت کنــد. در اجرایی شــدن این طرح 
تشــکل های مردمی و همچنین باشــگاه های کتابخوانــی نیز نقش مهمی 
ایفــا کردند. کمی بعد بحث حمایت از ناشــران الکترونیــک به میان آمد، 
بــه  دنبــال یارانه ای که از ســوی معاونت فرهنگی ارشــاد اختصاص یافت، 
 کتاب ها از طریق پلتفرم ها و سایت های فروش کتاب با تخفیف هایی گاه تا 
80 درصد و با همکاری مرکز فناوری اطلاعات و رسانه های دیجیتال ارشاد 
و جمعی از ناشــران الکترونیک به فروش رســید. این طرح از ابتدای ســال 
جدید به مدت بیســت روز برقرار بود که منجر به فروش 236 هزار نســخه 
کتاب الکترونیکی شد. مابه التفاوت این تخفیف ها از سوی ارشاد پرداخت 
شــد، اما در پاســخ به گلایه های برخی ناشــران مبنی بر اینکه عرضه کتاب 
از طریق ســایت ها منجر به افزایش فروش آثار چاپ قاچاق و کتاب ســازی 
شــده بایــد بگویم که از یــک ماه و نیم پیش، کارگروهــی به همین منظور و 
با همکاری صنوف نشــر دایر شــده، بزودی راهکارهای آن برای به حداقل 
رساندن تخلفات صورت گرفته در راستای نقض حقوق ناشران و صاحبان 

آثار اعلام و اجرایی می شود.

یادداشت

علیرضا اسماعیلی
مشاور اجرایی معاونت 
فرهنگی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی

به مناسبت سالروز میلاد مسعود امام هادی)ع(

مقابله با زهد دروغین
جست و جویی در ادبیات کودک و نوجوان

پانزدهم ذی الحجه مصادف با خجسته 
و  امامــت  اختــر ســپهر  میــلاد دهمیــن 
هدایت، علی بن محمــد، امام هادی)ع( 
است. امام همامی که از خاستگاه آگاهی 
وفضیلــت، پــس از پــدر، رهبــری امت را 
برعهــده گرفت و رســالت نبــوی)ص( را 
در دوران حیات خویش استمرار بخشید. 
ویژگی بزرگ دوران امامت امام هادی)ع(، درهم تنیدگی ســره و 
ناســره و خلط اندیشــه صواب با باورهای ناصواب بود. موضوعی 
کــه تفکیــک آن از عهده هرکســی برنمــی آمد و همچــون موجی 
فراگیــر دامنگیــر اجتماع مســلمانان شــده بــود. این درشــرایطی 
بــود کــه به دلیــل نزدیکــی ولادت مهــدی موعــود)ع(، بــا اعمال 
محدودیت های بســیار، موانعــی جدی در برقــراری ارتباط فعال 
میــان آن حضــرت)ع( و آحــاد جامعــه به وجود آمــده و با انتقال 
حضرتــش بــه مرکزخلافت حاکمــان ریاکار و ســتمگر عباســی و 
برقــراری حصر خانگــی، ارتبــاط آن حضــرت)ع(، حتی بــا یاران 
ونزدیکان نیز تحت کنترل قرار داشــت. امــام هادی)ع( در چنین 
شــرایطی قبل ازبیشتر شــدن محدودیت ها ابتدا سعی بسیاری را 
برای راهنمایی وهدایت کســانی که به بیراهه کشــیده شده بودند 
بــه کار گرفــت و در دوران حصــر خانگــی نیــزاز طریــق جمعیــت 

صالحان به رسالت آگاهی دادن به امت استمرار بخشید.
رواج اباحه گری و صوفی منشی که با زهد منفعل جامعه را 
به بی عملی و تقوای دروغین فرا می خواند، یکی از کج روی ها 
وگرفتاری های فکری اجتماع مسلمین در آن روزگار بود. امام 
هادی)ع( در موضعی صریح و بدون مماشات، این طرز فکر 
و رفتار را تقبیح کرده و توصیه می فرمود تا یاران و مســلمانان 
از پیــروان ایــن اندیشــه دوری کنند. شــیخ مفیــد در »روضات 
الجنات« به نقل از محمدبن حســین بن ابــی الخطاب آورده 
است که؛ روزی در مسجد النبی نزد ابوالحسن امام هادی)ع( 
بودم، گروهی از صوفیه داخل مســجد شــده و مشــغول ذکر و 
تهلیل شدند. حضرت رو به یاران کرده و فرمودند:»فریب این 
نیرنــگ بازان را نخورید که آنان هم پیمان شــیاطین و ویرانگر 
پایه های دین هســتند و هدف آنان از تظاهر به زهد و پارسایی 
راحتــی جسم شــان اســت... آنان جز بــرای فریفتن مــردم به 
تســبیح و تهلیــل نمی پردازند و جــز برای پرکردن کاســه های 
طمــع و بــه چنــگ آوردن دل نادانــان بــه خوردن غــذای کم 
مبادرت نمی کنند. آنان چون با مردم صحبت می کنند همواره 
از محبت ســخن به میان می آورند، اما با گمراهی خود مردم 
را به چاه ضلالت و گمراهی می اندازند...« یکی از اصحاب که 
آنجا حضور داشــت بعد از ســخنان حضرت پرســید؛ اگر آنان 
بــه حقانیــت اهــل بیت معترف باشــند چــه تکلیفــی دارند؟ 
حضرت بار دیگر ضمن نکوهش آنان فرمود: »آیا کسی که به 
حقوق ما اعتراف داشته باشد به سمت راه و روشی می رود که 
خشــم و ناراحتی ما در آن اســت؟... بدان کــه راه و روش آنان 
بــا طریقه مــا )اهل بیت عصمــت و طهارت( مغایــر و منافی 
اســت...« امام هادی)ع( در مخالفت با آنان به علم و دانش 
بهــا داده و حاملان آن را تکریم می فرمود و درعمل نیز به کار 
و تلاش در ملأ عام می پرداخت. در دوران محدودیت و حصر 
خانگی نیز از طریق شبکه یاران برگزیده یا »وکیلان« و »نواب 
خاص« پیروان و شیعیان را با احکام و مفاهیم دین آشنا کرده 
و نســبت به وضعیتی که در آینده برایشــان پیش خواهد آمد، 
آگاه می ســاخت. آن حضرت در عین آنکه از شــرح و توضیح 
احکام شــریعت و مفاهیم اعتقــادی باز نماند، با اســتفاده از 
هــر امکانی، در قالب دعــا و مناجات همچون دعای »جامعه 
کبیــره« و زیــارت »غدیریه« که رئوس اصــول اعتقادی ضمن 
آنها تبیین شده است، نمونه های بارزی از حقایق مکتب اهل 

بیت رسول الله)ص( را تعلیم نمود.

 اگــر اهل ادبیات کودک و نوجوان هســتید و دوســت 
داریــد بدانیــد در ایــن حــوزه چــه اتفاقاتــی می افتد 
خوانــدن »پژوهشــنامه ادبیــات کــودک و نوجــوان« 
بــه  کــه  فصلنامــه  ایــن  می کنــد.  کمک تــان  حتمــاً 
تازگی بیســتمین شــماره آن منتشر شــده هر بار یک 
موضــوع برای پرونده هایش دارد کــه این بار »جانی 
روداری« نویسنده ایتالیایی کتاب های »بنفشه ای در 
قطب«، »مارکو و میرکو« و »داســتان های ماشین تحریر« موضوع پرونده 
پژوهشــنامه ادبیــات کــودک و نوجــوان شــده اســت. می توانیــد مطالبــی 
ماننــد »جانی روداری در زمانه ما«، »کتاب شناســی آثار جانی روداری به 
زبان فارســی«، »روداری کبیر: یک بررســی« و »داســتان هایی که همه جا 
هســتند« را در ایــن پرونده و درباره 
»روداری« بخوانیــد. عــلاوه بر این، 
پشــت  »لاک  بــه  ویــژه ای  بخــش 
پرنــده« در این شــماره از فصلنامه 
اســت.  شــده  داده  اختصــاص 
فهرســتی از کتاب های حوزه کودک 
و نوجوان که با همکاری شهر کتاب 
نوجــوان  و  کــودک  پژوهشــنامه  و 
داوران  بــار  ایــن  و  می شــود   ارائــه 
دربــاره  پرنــده«  پشــت  »لاک 
نامزدهای نشــان طلایــی و نقره ای 
بــا  ایــن فصلنامــه  ســال 1398 در 
هــم گفت و گو کرده اند. »چرا برخی 
نمی خواننــد«  داســتان  نوجوانــان 
براســاس  کــه  اســت  گزارشــی 
پژوهشــی در شــیراز در این شــماره 
از فصلنامه می خوانید و فهرســت بیســتم »لاک پشت پرنده« هم همراه 
یادداشــتی بــرای هر کتاب معرفی شــده در شــماره جدیــد فصلنامه قرار 
دارد کــه می توانــد در انتخــاب کتــاب بــرای فرزندان تــان کمک تــان کند. 
پژوهشــنامه ادبیات کودک و نوجوان را در اپلیکیشــن های کتابخوانی هم 

می توانید مطالعه کنید.
ë پژوهشنامه ادبیات کودک و نوجوان
ë مدیرمسئول: مهدی حجوانى
ë سردبیر: مریم محمدخانى
ë نشر: تحلیلگران عصر اطلاعات
ë قیمت: 15500 تومان

یادداشت

اسماعیل علوی
دبیر گروه پایداری

پیشنهاد 
کودک

یگانه خدامی
خبرنگار


